
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

СТАРОКРЫМСКИЙГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

 

Заседание 5 - й сессии 3 -го созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

15.11.2024 _____ 

г. Старый Крым                              №18 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городское 

поселение Старый Крым Кировского 

района Республики Крым 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 №99-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав 

и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городское поселение Старый Крым Кировского 

района Республики Крым, в целях приведения положений Устава 

муниципального образования городское поселение Старый Крым Кировского 

района Республики Крым в соответствие с федеральным законодательством, 

Старокрымский городской совет   

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение 

Старый Крым Кировского района Республика Крым, утвержденный решением 

сессии Старокрымского городского совета от 17.11.2014 г. № 39 (далее – 

Устав) следующие изменения: 

1.1. В статье 6: 
а) пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции: 

«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».  

б) дополнить часть 1 пунктом 40 следующего содержания: 

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности поселения.» 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/4d9da04f-6def-4d7e-b43a-0fafd797fd54.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/4d9da04f-6def-4d7e-b43a-0fafd797fd54.html
file:///C:/content/act/5ed50beb-6581-4679-b778-efc84e24bd90.doc


в) дополнить часть 1 пунктом 41 следующего содержания: 

«41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.» 

1.2. В статье 8: 

а) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

 «11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

б) пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции: 

«15) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;». 

1.3. Статью 31: 

а) дополнить частью 5.5. следующего содержания: 

«5.5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции"». 

1.4. Статья 41: 

а) часть 1 пунктом дополнить 9.1 следующего содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента». 

б) часть 2 изложить с следующей редакции: 

«2. Решение о прекращении полномочий депутата Старокрымского   

городского совета в случаях, указанных в пунктах 1-7, 9,1-10 и 12 части 1 

настоящей статьи, принимается Старокрымским городским советом, в 

котором определяется день прекращения полномочий депутата 

Старокрымского городского совета. Решение Старокрымского городского 

совета о досрочном прекращении полномочий депутата Старокрымского 

городского совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между сессиями Старокрымского городского совета – не 

позднее чем через три месяца со дня появления такого основания» 

1.5. Статью 44: 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/4d9da04f-6def-4d7e-b43a-0fafd797fd54.html
consultantplus://offline/ref=6D647A9EF7EEF0A795FF8BE13EDEF4F7D0C94B7586674A6C420138A03CC0A2CF84483C51F42E6D5423DD08CA0811345AEA4414C3F76Ei6H
consultantplus://offline/ref=6D647A9EF7EEF0A795FF8BE13EDEF4F7D0C94B7586674A6C420138A03CC0A2CF84483C51F4216D5423DD08CA0811345AEA4414C3F76Ei6H


а) дополнить частью 5.1. следующего содержания: 

«5.1.) Председатель Старокрымского городского совета освобождается 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции"». 

1.6. В статье 47:  

а) часть 1 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.7. В статье 50: 

а) абзац 3 пункта 11 части 1 изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет в пределах своих полномочий международные и 

внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

1.8. Статью 51: 

а) дополнить частью 9.1 следующего содержания:  

«9.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"». 

1.9. Статью 72 изложить в следующей редакции: 

 «1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в 

порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных 

правовых актов представительного органа Поселения о налогах и сборах, 

которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

consultantplus://offline/ref=B7B25590654AC584757D5C1A52FDCF1B766CA0CA9D7F6117E0A2F3431B4BB6F7D8CA20C541D6D3F58B2014525931456003A738E082MAh3H
consultantplus://offline/ref=B7B25590654AC584757D5C1A52FDCF1B766CA0CA9D7F6117E0A2F3431B4BB6F7D8CA20C541D9D3F58B2014525931456003A738E082MAh3H
consultantplus://offline/ref=0FF6AC3C8A075B3B1767ADD6997D0796EDEA613659E86C8D10E2732B23D4FBF715F54D082308D624911D5B3947E6774CACFC922D7177h8H
consultantplus://offline/ref=0FF6AC3C8A075B3B1767ADD6997D0796EDEA613659E86C8D10E2732B23D4FBF715F54D082307D624911D5B3947E6774CACFC922D7177h8H


Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

законами Республики Крым, настоящим Уставом, решениями 

представительного органа Поселения либо самим муниципальным правовым 

актом. 

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть   обнародованы не позднее 10 дней со дня их 

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, 

настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами. 

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, 

если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

5. Иные муниципальные правые акты Поселения вступают в силу со дня 

их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен 

федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо 

самими муниципальными правовыми актами. 

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта 

Поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первое размещение его полного текста в сетевом издании 

Официальный интернет-портал правовой информации органов местного 

самоуправления Кировского района, доменное имя сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - KIRGOV.RU, ФС77-87932 ОТ 22 

июля 2024 г. управление Министерства юстиции России по Республике Крым 

и Севастополю. 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, являются:  

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл№ ФС77-72471 от 

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru); 

- размещение на официальные страницы Поселения на портале 

Правительства Республики Крым (https://skrym.rk.gov.ru); 

- размещение их полного текста на специально оборудованных стендах 

в специально отведенных местах на территории Поселения, определенных 

нормативным правовых актом Старокрымского городского совета: 297345, 

Республика Крым, Кировский район, г. Старый Крым, ул. Ленина, д. 70; 

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в 

помещениях государственных органов, органов местного самоуправления): 

- иной предусмотренный уставом Поселения способ возможности 

ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, в том числе 

http://pravo-minjust.ru/
https://skrym.rk.gov.ru/


соглашением, заключенным между органами местного самоуправления 

(обнародование путем опубликования в печатных изданиях и (или) сетевых 

изданиях, не являющихся источником официального опубликования 

муниципальных правовых актов, перечень которых доводится до всеобщего 

сведения путем опубликования правового акта главы муниципального 

образования; обнародование по телевидению и радио, а также путем рассылки 

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, а также путем 

распространения в машиночитаемой форме среди населения)». 

 1.10. Дополнить Устав главой следующего содержания: 

а) «ГЛАВА XII.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 88.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления Поселения в целях решения вопросов 

местного значения по согласованию с органами государственной власти 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления Поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Республики Крым. 

Статья 88.2. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Поселения 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления Поселения заключают соглашения об осуществлении 



международных и внешнеэкономических связей с органами местного 

самоуправления иностранных государств по согласованию с Советом 

министров Республики Крым, в порядке, определяемом Республикой Крым. 

2. Регистрация органами государственной власти Республики Крым 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Поселения осуществляется в 

порядке, определяемом законом Республики Крым, и является обязательным 

условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

Статья 88.3 Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Председатель Старокрымского городского совета ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти Республики 

Крым в установленном указанным органом порядке об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Поселения и о результатах осуществления таких связей в 

предыдущем году. 

Статья 88.4 Перечень соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. Поселение формирует перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Поселения в порядке, определенном высшим 

исполнительным органом Республики Крым. В такой перечень включаются 

все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Поселения, в том числе соглашения 

утратившие силу. 

2. Председатель Старокрымского городского совета ежегодно до 15 

января направляет в уполномоченный орган государственной власти 

Республики Крым перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения, 

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем 

году. В случае, если такой перечень направляется впервые в него включаются 

все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Поселения, в том числе соглашения 

утратившие силу.»  

2. Направить решение Старокрымского городского совета «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городское 

поселение Старый Крым Кировского района Республики Крым» на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции России 

по Республике Крым. 



3. После проведения государственной регистрации обнародовать 

настоящее решение на информационном стенде Старокрымского городского 

совета в административном здании администрации города Старый Крым по 

адресу: Кировский район, г. Старый Крым ул. Ленина 70, разместить на 

официальном сайте муниципального образования городское поселение 

Старый Крым, раздел Кировский район, подраздел Муниципальное 

образование городское поселение Старый Крым на ГИС «Портал 

Правительства Республики Крым» (kirovskiy.rk.gov.ru) и опубликовать 

информацию о принятом решении в газете «Кировец» 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Старокрымского городского совета Мамонтову Наталью 

Сергеевну. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

Председатель Старокрымского  

городского совета        Н.С. Мамонтова 


